
SALINAN
J

BUPATI SINJAI
PROVINSI SULAWESI SELATAN

PERATURAN BUPATI SINJAI 
NOMOR 18 TAHUN 2022

TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 17 TAHUN 2021  

TENTANG RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH 
KABUPATEN SINJAI TAHUN 2022

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SINJAI,

Menimbang : a. bahwa Rencana Kerja Pemerintah Daerah
Kabupaten Sinjai Tahun 2022 ditetapkan dengan  
Peraturan Bupati Sinjai Nomor 17 Tahun 2021, 
berdasarkan hasil pengendalian dan evaluasi 
m enunjukkan adanya ketidaksesuaian dengan  
perkembangan keadaan, sehingga perlu dilakukan 
perubahan sebagaim ana ketentuan Pasal 343 ayat
(1) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 
Tahun 2017 tentang Tata Cara Perencanaan, 
Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah, 
Tata Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 
Daerah dan Rencana Pembangunan Jangka  
M enengah Daerah, serta Tata Cara Perubahan 
Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 
dan Rencana Pembangunan Jangka M enengah  
Daerah, dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu m enetapkan  
Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas 
Peraturan Bupati Nomor 17 Tahun 2021 tentang  
Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten 
Sinjai Tahun 2022;

M engingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang
Pembentukan Daerah Tingkat II di Sulawesi 
(Lembaran Negara Tahun 1959 Nomor 74, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 1822);



- 2-

2. U n d a n g -U n d a n g  N om or 17 T a h u n  2 0 0 3  
te n ta n g  K eu a n g a n  N egara  (L em b aran  N egara  
R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 0 3  N om or 4 7 ,  
T a m b a h a n  L em b aran  N egara  R ep u b lik  
In d o n e s ia  N om or 4 2 8 6 );

3. U n d a n g -U n d a n g  N om or 2 5  T a h u n  2 0 0 4  
te n ta n g  S is te m  P e r e n c a n a a n  P e m b a n g u n a n  
N a s io n a l (L em b aran  N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  
T a h u n  2 0 0 4  N om or 1 0 4 , T a m b a h a n  L em b aran  
N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  N om or 4 4 2 1 );

4. U n d a n g -U n d a n g  N om or 12 T a h u n  2 0 1 1  te n ta n g  
P e m b e n tu k a n  P era tu ra n  P er u n d a n g - U n d a n g a n  
(L em b aran  N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  
2 0 1 1  N om or 8 2 , T a m b a h a n  L em b aran  N egara  
R ep u b lik  In d o n e s ia  N om or 5 2 3 4 ) , s e b a g a im a n a  
te la h  d iu b a h  b e b e r a p a  k a li, ter a k h ir  d e n g a n  
U n d a n g -U n d a n g  N om or 13 T a h u n  2 0 2 2  te n ta n g  
P e r u b a h a n  K ed u a  A ta s  U n d a n g -U n d a n g  N om or  
12 T a h u n  2 0 1 1  te n ta n g  P e m b e n tu k a n  
P era tu ra n  P e r u n d a n g -U n d a n g a n  (L em b aran  
N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 2 2  N om or  
1 4 3 , T a h m b a h a n  L em b aran  N eg a ra  R ep u b lik  
In d o n e s ia  N om or 6 8 1 0 );

5. U n d a n g -U n d a n g  N om or 2 3  T a h u n  2 0 1 4  
te n ta n g  P e m e r in ta h a n  D a era h  (L em b aran  
N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 4  N om or  
2 2 4 , T a m b a h a n  L em b aran  N egara  R ep u b lik  
In d o n e s ia  N om or 5 5 8 7 ) , s e b a g a im a n a  te la h  
d iu b a h  b e b e r a p a  k a li tera k h ir  d e n g a n  
U n d a n g -U n d a n g  N om or 1 T a h u n  2 0 2 2  te n ta n g  
H u b u n g a n  K eu a n g a n  a n ta r a  P em e r in ta h  P u sa t  
d a n  P em e r in ta h  D a e ra h  (L em b aran  N egara  
R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 2 2  N om or 4 , 
T a m b a h a n  L em b aran  N egara  R ep u b lik  
In d o n e s ia  N om or 6 7 5 7 );

6. U n d a n g -U n d a n g  N om or 3 0  T a h u n  2 0 1 4  
te n ta n g  A d m in is tr a s i P e m e r in ta h a n  (L em bar  
N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 4  N om or  
2 9 2 ,  T a m b a h a n  L em b aran  N egara  R ep u b lik  
In d o n e s ia  N om or 5 6 0 1 ) . S e b a g a im a n a  te la h  
d iu b a h  b e b e r a p a  k a li, tera k h ir  d e n g a n  U n d a n g -  
U n d a n g  N om or 11 T a h u n  2 0 2 0  te n ta n g  C ip ta  
K erja (L em b aran  N egara  R ep u b lik  
In d o n e s ia T a h u n  2 0 2 0  N om or 2 4 5 ,  T a m b a h a n  
L em b aran  N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  N om or  
6 5 7 3 );

7. P era tu ra n  P em e r in ta h  N om or 12 T a h u n  2 0 1 7  
te n ta n g  P e m b in a a n  d a n  P e n g a w a sa n  
P en y e le n g g a r a a n  P e m e r in ta h a n  D a era h  
(L em b aran  N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n

I



- 3-

2 0 1 7  N om or 7 3 , T a m b a h a n  L em b aran  N egara  
R ep u b lik  In d o n e s ia  N om or 6 0 4 1 );

8. P era tu ra n  P em er in ta h  N om or 17  T a h u n  2 0 1 8  
te n ta n g  K eca m a ta n  (L em b aran  N egara  
R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 8  N om or 7 3 ,  
T a m b a h a n  L em b aran  N egara  R ep u b lik  
In d o n e s ia  N om or 6 2 0 6 )  se b a g a im a n a  te la h  
d iu b a h  d e n g a n  P era tu ra n  P em e r in ta h  N om or  
7 2  T a h u n  2 0 1 9  te n ta n g  P e r u b a h a n  a ta s  
P era tu ra n  P em er in ta h  N om or 18 T a h u n  2 0 1 6  
te n ta n g  P era n g k a t D a e ra h  (L em b aran  N egara  
R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 9  N om or 1 8 7 , 
T a m b a h a n  L em b aran  N egara  R ep u b lik  
In d o n e s ia  N om or 6 4 0 2 );

9. P era tu ra n  P em er in ta h  N om or 17 T a h u n  2 0 1 7  
te n ta n g  S in k r o n isa s i P r o se s  P e r e n c a n a a n  d a n  
P en g a n g g a r a n  P e m b a n g u n a n  N a s io n a l  
(L em b aran  N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  
2 0 1 7  N om or 105);

10. P era tu ra n  P re s id e n  N om or 5 9  T a h u n  2 0 1 7  
te n ta n g  P e la k sa n a a n  P e n c a p a ia n  T u ju a n  
P e m b a n g u n a n  B e r k e la n ju ta n  (L em b aran  
N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 7  N om or  
136);

11. P era tu ra n  M en teri D a la m  N egeri N om or 8 0  
T a h u n  2 0 1 5  te n ta n g  P e m b e n tu k a n  P rod u k  
H u k u m  D a era h  (B erita  N egara  R ep u b lik  
In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 5  N om or 2 0 3 6 ) ,  
s e b a g a im a n a  te la h  d iu b a h  d e n g a n  P era tu ra n  
M en ter i D a la m  N egri N om or 1 2 0  T a h u n  2 0 1 8  
te n ta n g  P er u b a h a n  A ta s  P era tu ra n  M en eteri 
D a la m  N egeri N om or 8 0  T a h u n  2 0 1 5  te n ta n g  
P e m b e n tu k a n  P rod u k  H u k u m  D a e ra h  (B erita  
N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 8  N om or  
157);

12. P era tu ra n  M en teri D a la m  N egeri N om or 8 6  
T a h u n  2 0 1 7  te n ta n g  T a ta  C ara P e r e n c a n a a n , 
P e n g e n d a lia n  d a n  E v a lu a s i P e m b a n g u n a n  
D a e ra h , T a ta  C ara E v a lu a s i R a n c a n g a n  
P era tu ra n  D a era h  T e n ta n g  R e n c a n a  
P e m b a n g u n a n  J a n g k a  P a n ja n g  D a e ra h  d a n  
R e n c a n a  P e m b a n g u n a n  J a n g k a  M en en g a h  
D a e ra h , se r ta  T a ta  C ara  P e r u b a h a n  R e n c a n a  
P e m b a n g u n a n  J a n g k a  P a n ja n g  D a e ra h  d a n  
R e n c a n a  P e m b a n g u n a n  J a n g k a  M en en g a h  
D a era h , d a n  R e n c a n a  K erja P em e r in ta h  D a era h  
(B erita  N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 7  
N om or 1312);



- 4 -

i

Menetapkan

13. P era tu ra n  M en teri D a la m  N egeri N om or 17  
T a h u n  2 0 2 1  te n ta n g  P ed o m a n  P e n y u su n a n  
R e n c a n a  K eija  P em e r in ta h  D a e ra h  T a h u n  2 0 2 2  
(B erita  N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 2 1  
N om or 5 9 0 );

14. P era tu ra n  D a e ra h  N om or 5 T a h u n  2 0 1 6  
te n ta n g  P e m b e n tu k a n  d a n  S u s u n a n  P era n g a t  
D a e ra h  K a b u p a te n  S in ja i (L em b aran  N egara  
K a b u p a te n  S in ja i T a h u n  2 0 1 6  N om or 5 , 
T a m b a h a n  L em b aran  D a e ra h  K a b u p a ten  S in ja i 
N om or 9 3 ) , s e b a g a im a n a  te la h  d iu b a h  d e n g a n  
P era tu ra n  D a era h  N om or 2 5  T a h u n  2 0 1 9  
te n ta n g  P e r u b a h a n  A ta s  P era tu ra n  D a era h  
N om or 5  T a h u n  2 0 1 6  te n ta n g  P e m b e n tu k a n  
d a n  S u s u n a n  P era n g k a t D a e ra h  K a b u p a te n  
S in ja i (L em b aran  D a e ra h  K a b u p a te n  S in ja i 
T a h u n  2 0 1 9  N om or 2 5 ,  T a m b a h a n  L em b aran  
D a e ra h  K a b u p a te n  S in ja i N om or 152);

15. P era tu ra n  D a e ra h  N om or 2 T a h u n  2 0 1 9  
te n ta n g  R e n c a n a  P e m b a n g u n a n  J a n g k a  
M en en g a h  D a e ra h  T a h u n  2 0 1 8 - 2 0 2 3  
(L em b aran  D a e ra h  D a e ra h  K a b u p a ten  S in ja i 
T a h u n  2 0 1 9  N om or 2 , T a m b a h a n  L em b aran  
D a e ra h  K a b u p a te n  S in ja i N om or 129 ), 
se b a g a im a n a  te la h  d iu b a h  d e n g a n  P era tu ra n  
D a e ra h  N om or 2 T a h u n  2 0 2 1  te n ta n g  
P e r u b a h a n  A ta s  P era tu ra n  D a e ra h  N om or 2  
T a h u n  2 0 1 9  te n ta n g  R e n c a n a  P e m b a n g u n a n  
J a n g k a  M en en g a h  D a e ra h  T a h u n  2 0 1 8 - 2 0 2 3  
(L em b aran  D a e ra h  D a e ra h  K a b u p a ten  S in ja i 
T a h u n  2 0 2 1  N om or 2 , T a m b a h a n  L em b aran  
D a e ra h  K a b u p a te n  S in ja i N om or 167);

16. P era tu ra n  B u p a ti N om or 17 T a h u n  2 0 2 1  
te n ta n g  R e n c a n a  K erja P em er in ta h  D a e ra h  
K a b u p a te n  S in ja i T a h u n  2 0 2 2  (B erita  D a era h  
K a b u p a te n  S in ja i T a h u n  2 0 2 1  N om or 17);

MEMUTUSKAN:

: PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAH AN ATAS 
PERATURAN BUPATI NOM OR 17 TAHUN 2 0 2 1  
TENTANG RENCANA K ERJA PEMERINTAH DAERAH  
KABUPATEN SINJAI TAHUN 2 0 2 2 .

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 17 Tahun 2021 tentang  
Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2022 (Berita 
Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2021 Nomor 17) diubah sebagai berikut:



- 5-

1. Ketentuan Pasal 1 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kabupaten Sinjai.
2. Kabupaten adalah Kabupaten Sinjai.
3. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan 

oleh pemerintah daerah dan dewan perwakilan rakyat daerah 
menurut asas otonomi dan tugas pembantuan dengan prinsip 
otonomi seluas-luasnya dalam sistem  dan prinsip Negara Kesatuan 
Republik Indonesia sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang 
Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945.

4. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 
Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan  
pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom.

5. Bupati adalah Bupati Sinjai.
5a. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD 

adalah Lembaga Perwakilan Rakyat Daerah yang berkedudukan 
sebagai unsr penyelenggara Pemerintahan Daerah

6. P erangkat D aerah  ad a lah  u n su r  p em b a n tu  B u p ati dan  D ew an  
Perw akilan  R akyat D aerah  dalam  p en yelen ggaraan  U ru san  
P em erin tah an  y a n g  m en jad i k ew en a n g a n  D aerah .

7. B ad an  P eren can aan  P em b an gu n an  D aerah  y a n g  S elan ju tn ya  
d iseb u t B ap p ed a  ad a lah  B ad an  P eren can aan  P em b an gu n an  
D aerah  K abu paten  Sinjai.

8. R en can a  P em b agu n an  D aerah  a d a lah  tin d ak an  m a sa  d ep an  
y a n g  tep at, m ela lu i u r u ta n  p ilih a n ,d en g a n  m em p erh itu n gk an  
su m b er d aya  y a n g  tersed ia  y a n g  d ila k sa n a k a n  oleh  se m u a  
k om p on en  da lam  ran gk a  m en ca p a i v is i d an  m is i dan  tu ju an  
m elip u ti r en ca n a  p em b a n g u n a n  ja n g k a  p an jan g  D aerah , 
R en can a  P em b an gu n an  J a n g k a  M en en gah  D aerah , R en can a  
Kerja P em b an gu n an  D aerah , R en can a  P em b an gu n an  T ah u n an  
Satuan Kerja Perangkat Daerah.

9. R en can a  P em b an gu n an  J a n g k a  P anjang D aerah  ya n g  
S e la n ju tn y a  d is in g k a t RPJPD ad a lah  D ok u m en  P eren can aan  
P em b an gu n an  D aerah  K abupaten  Sinjai y a n g  m em u a t v isi, 
m isi d an  arah  p em b a n g u a n  u n tu k  ja n g k a  w ak tu  2 0  (dua  
pu luh) ta h u n , terh itu n g  m u la i ta h u n  2 0 0 5  sam p ai d en gan  
ta h u n  2 0 2 5 .

10. R en can a  P em b an gu n an  J a n g k a  M en en gah  daerah  y a n g  
se la n ju tn y a  d is in g k a t RPJMD ad a lah  D ok u m en  P eren can aan  
P em b an gu n an  D aerah  K abupaten  Sinjai y a n g  M em buat 
P enjabaran dari V isi,M isi dan  program  K epala D aerah  u n tu k  
J a n g k a  w ak tu  5 (lima) ta h u n  d en gan  p ed om am  p ad a  RPJPD  
serta  m em p erh atik an  RPJP N asion a l d an  RPJM N asional.

11. R en can a  Kerja P em erin tah  D aerah  K abu paten  Sinjai ya n g  
se la n ju tn y a  d is in g k a t RKPD ad a lah  d o k u m en  p eren ca n a a n  
d aerah  u n tu k  periode 1 (satu) ta h u n .

11 a. P eru b ah an  R en can a  Kerja P em erintah  D aerah  yan g  
se la n ju tn y a  d is in g k a t P eru b ah an  RKPD ad a lah  d ok u m en  
p eru b a h a n  p eren ca n a a n  D aerah  u n tu k  period e 1 (satu) T ahun.

12. R en can a  Kerja P erangkat D aerah  y a n g  se la n ju tn y a  d iseb u t  
R enja P erangkat D aerah  ad a lah  d ok u m en  P eren can aan  
P erangkat D aerah  u n tu k  periode 1 (satu) ta h u n .



- 6-

13. V isi ad a lah  ru m u sa n  u m u m  m en g en a i k ea d a a n  ya n g  
d iin g in k an  p a d a  akhir periode p eren can aan .

14. M isi ad a lah  r u m u sa n  u m u m  m en g en a i u p a y a -u p a y a  ya n g  
ak an  d ila k sa n a k a n  u n tu k  m ew u ju d k an  visi.

15. stra teg i ad a lah  la n g k a h -la n g k a h  y a n g  b er is ik an  program - 
program  in d ik a tif u n tu k  m ew u ju d k an  v is i dan  m isi.

16. k eb ijak an  ad a lah  arah  atau  tin d a k a n  y a n g  d iam bil o leh  
P em erin tah  D aerah  u n tu k  m en ca p a i tu ju an .

17. Program  ad a lah  in stru m en  keb ijak an  y a n g  b er is i sa tu  a tau  
leb ih  k eg ia ta n  y a n g  d ila k sa n a k a n  o leh  in s ta n s i p em erin tah  
u n tu k  m en ca p a i sa sa ra n  dan  tu ju a n  ser ta  m em p ero leh  a lok asi 
an ggaran , a tau  k eg ia tan  m asy a ra k a t y a n g  d ik oord in asik an  
o leh  in s ta n s i  p em erin tah .

18. A ngaran P en d ap atan  dan  B elan ja  D aerah  y a n g  se la n ju tn y a  
d is in g k a t APBD a d a lah  ren ca n a  k eu a n g a n  ta h u n a n  d aerah  
y a n g  d ite tap k an  d en gan  P eraturan D aerah .

2. Di antara BAB IV dan BAB V disisipkan 1 (satu) bab, yakni BAB IVA
sehingga berbunyi sebagai berikut:

BAB IVA
PERUBAHAN RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH

3. Di antara Pasal 9 dan Pasal 10 disisipkan 3 (tiga) pasal, yakni Pasal 9A, 
Pasal 9B dan Pasal 9C, sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 9A

(1) P eru b ah an  RKPD in i m en jad i la n d a sa n  p e n y u su n a n  
P eru b ah an  K ebijakan U m u m  A nggaran dan  P rioritas Plafon  
A nggaran S em en ta ra  u n tu k  m e n y u su n  P eru b ah an  R an can gan  
A nggaran P en d ap atan  dan  B elan ja  D aerah  T ah u n  2 0 2 2 .

(2) P eru b ah an  RKPD seb a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  ay a t (1) 
m en gu ra ik an  p eru b a h a n  program  d an  k eg ia tan  y a n g  akan  
d ila k sa n a k a n  p a d a  T ah u n  2 0 2 2 .

(3) P eru b ah an  RKPD seb a g a im a n a  y a n g  d im a k su d  p ad a  ayat (1) 
d is u s u n  d en gan  s is te m a tik a  seb a g a i berikut:

P en d ah u lu an ;

E va lu asi H asil RKPD sam p a i T riw ulan II; 

K erangka E konom i d an  K eu angan  D aerah; 

S a sa ra n  dan  Prioritas P em b an gu n an  D aerah; 

R en can a  K eija d an  P en d a n a a n  D aerah; dan  

P en u tu p .

a. BAB I

b. BAB II

c. BAB III

d. BAB IV

e. BAB V

d. BAB VI

Pasal 9 B

Perubahan RKPD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9A tercantum  
dalam Dokumen Perubahan RKPD Kabupaten Sinjai Tahun 2022 dalam  
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini.



- 7 -

Pasal 9C

(1) Perangkat Daerah wajib m elaksanakan Perubahan RKPD dengan  
melakukan Perubahan Rencana Kerja Perangkat Daerah.

(2) Perubahan RKPD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 m em uat 
hasil evaluasi pelaksanaan RKPD sampai triwulan ke II tahun  
berjalan dan perubahan program dan kegiatan yang akan 
dilaksanakan pada tahun 2022.

(3) Substansi yang tidak m engalami perubahan sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 2 dilaksanakan sesuai ketentuan  
Peraturan Bupati Tahun 2022 tentang Rencana Kerja
Pemerintah Daerah Tahun 2022.

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang m engetahuinya, m emerintahkan Pengundangan Peraturan
Bupati ini dengan penem patannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sinjai.

Ditetapkan di Sinjai
pada tanggal 29 Juli 2022

BUPATI SINJAI,

ttd

ANDI SETO GADHISTA ASAPA

Diundangkan di Sinjai 
pada tanggal 29 Juli 2022

SEKERTARIS DAERAH KABUPATEN SINJAI,

ttd

AKBAR

BERITA DAERAH KABUPATEN SINJAI TAHUN 2022  NOMOR 18

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
»IAN HUKUM
r D AER A H  KABU PA TEN  S IN JA I,

Pangkat
tarmaningsih Asapa, SH,MH 

Penata Tk.I/IIl.d


